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Anotace

Práce se zabývá ukončením sportovní kariéry plavců ve vztahu k vrcholovému věku.

V teoretické části předkládá výklad pojmů k výše uvedenému tématu a informace

o vazbách tohoto sportovního odvětví ke školní tělesné výchově.

V praktické části navazuje na již publikované poznatky o předčasném ukončení

plavecké závodní kariéry. Zjišťuje v jaké etapě sportovního tréninku a proč ukončují

plavci závodní činnost. Vyhodnocuje zjištěná data o pohybových aktivitách, které

provádějí v dalším životě. Hledá, zda je možné nalézt nějaké souvislosti s ukončenou

plaveckou závodní činností. Navrhuje možnosti využití bývalých plavců v praxi.

Summary

The paper deals with career termination of competitive swimmers in relation to the

maximum performance age. The theoretical part analyses the concepts related to the

above mentioned topic and gives information about mutual implication of this sport and

physical education in schools.

The practical part further analyses the published data on premature career termination of

competitive swimmers. Investigation is made to find out on which stage of sport

practice and why the swimmers terminate their competitive activity. Data concerning

further sport activities later in life are also evaluated. An attempt is made to find

a relevant circumstance bound to the career termination. The usage of training potential

of former competitive swimmers is proposed.
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Úvod a cíle
Téma diplomové práce jsem si zvolila na základě vlastní životní zkušenosti. Sama jsem

se začala věnovat plavecké závodní činnosti již ve věku deseti let. V tomto věku jsem

také přešla na jinou základní školu, školu se sportovními plaveckými třídami, která mi

měla poskytnout příznivé podmínky pro naplnění náročného tréninkového plánu.

Později, v osmé třídě, jsem přestoupila do jiného plaveckého oddílu. To pro mne také

znamenalo přechod na klasickou základní školu bez specializovaných tříd. Mám proto

osobní zkušenost z obou „modelů“, které provázejí závodní plavce na základní škole.

Závodní plavci mají dvě možnosti. Buď navštěvují plaveckou třídu, která přizpůsobuje

denní učební režim tréninkům nebo jsou plavci součástí plaveckého oddílu, který se

snaží stanovit tréninky tak, aby nekolidovaly s běžným rozvrhem školní výuky.

Tréninky jsou tedy většinou velice brzy ráno, od šesté hodiny a odpoledne od tří nebo

čtyř hodin. Pro plavce je druhá možnost výrazně náročnější. Často je tento dvoufázový

trénink doplněn ještě o tzv. suchou přípravu, která je zařazována před odpolední fázi

tréninku. Do tréninkového plánu se zařazuje sobotní trénink a plavecké závody, které

jsou většinou také o víkendech.

Ve věku, kdy jsem končila studium na základní škole a začala studovat střední školu,

jsem kvůli časovým, ale i jiným důvodům, postupně ukončovala svoji plaveckou

závodní činnost. Je pravda, že kolize rozvrhu školní výuky a tréninků podstatně ulehčila

má rozhodování, zda pokračovat či skončit.

Fakt, který ovlivnil výběr tématu mé diplomové práce je také ten, že v období, ve

kterém jsem svoji závodní činnost ukončila já, ukončila ji i většina mých spoluplavců.

Předpokládáme-li se, že ukončili závodní činnost ze stejného důvodu, jak tomu bylo

u mne, není pochyb, že takové ukončení závodní činnosti budeme nazývat předčasné.

Problematika předčasného ukončení závodní činnosti plavců v různých etapách tréninku

je tématem, ke kterému se v minulosti obraceli nejen odborníci.

7

Ve druhé polovině 20. století se odborníci zabývali ranou specializací, která má veliký

vliv na předčasném ukončení závodní činnosti. V současné době se problém rané

specializace nevyskytuje tak často, jak tomu bylo v minulosti. I přesto však závodní

plavci ukončují svoji závodní činnost dříve, než dosáhnou etapy vrcholového tréninku.

Na plaveckých mezinárodních soutěžích, jako jsou např. olympijské hry, mistrovství

světa, se stále objevují velké věkové rozdíly mezi závodníky.

Důvody, které vedou závodní plavce ke skončení jejich závodní činnosti, jsou stále

diskutovaným tématem. Jedním z důvodů může být i náročnost tréninkového plánu,

který je v době závodní činnosti plavce tak trochu životním stylem. Takový životní styl

pak ovlivňuje jedince i v jeho dalším životě.

Cílem diplomové práce je shromáždit materiály vypovídající o důvodech předčasného

ukončení závodní činnosti plavců v různých etapách sportovního tréninku a zjistit, zda

plavání nějakým způsobem ovlivnilo jejich další život. Budeme se snažit objasnit tyto

důvody a také zaznamenat, zda bývalí plavci využívají svých získaných dovedností

a vědomostí ve svém následném životě.
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1. Teoretická část

1.1 Plavání jako sport

1.1.1 Sport

V dnešní době je sport, jak uvádí Svoboda [24], úžasný fenomén rozšířený po celém

světě napříč všemi věkovými kategoriemi. Je také vším možným, zábavou

i zaměstnáním, přináší potěšení i uspokojení, peníze i slávu, umožňuje vyniknutí, ale

může rovněž způsobit i velká zklamání. Se sportem je spojen i rozsáhlý průmysl, četné

instituce, lokální i velké akce. Svět sportu se v průběhu 20. století velmi výrazně

změnil. Objevují se zcela nová odvětví a to různou cestou, např. vlivem nových

technických zařízení a náčiní, kombinací dvou a více sportů, využitím možností

v krytých sportovištích a především vymýšlením nových činností, ke kterým technika

dává mnoho příležitostí.

Jak dále uvádí Svoboda [24] nejvýraznější změnou 20. století je rozdělení na otevřený

profesionalizmus, v němž je sportovní činnost zaměstnáním a na sportování pěstované

z důvodů jiných než profitních. Ten, kdo chce dosáhnout vysoké výkonnosti, nevystačí

jen s příslušnou motorickou aktivitou. Sport už dlouho není záležitostí jen čistě

pohybového nadání a cvičení, stále více mobilizuje i mnohé vlastnosti osobnosti

a psychické funkce. Nejde jen o dovednosti, ale i vědomosti, a to nejen o taktice, ale

i o rozvoji schopností, o výživě, regeneraci atd.

Sport, jak je uvedeno v Bílé knize [25], je oblastí lidské činnosti, která se těší velkému

zájmu občanů Evropské unie a která má zároveň obrovský potenciál je sdružovat

a oslovovat, a to bez ohledu na věk či společenský původ. Podle průzkumu agentury

Eurobarometr z listopadu roku 2004 [36] přibližně 60 % evropských občanů pravidelně

provozuje sportovní aktivity v rámci nebo mimo rámec zhruba 700.000 klubů, které

jsou členy velkého počtu sdružení a federací. Velká část sportovních aktivit se odehrává

v rámci amatérských sdružení. Narůstá význam profesionálního sportu. Sport kromě

upevnění zdraví plní i funkci výchovnou a hraje roli společenskou, kulturní a rekreační.
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Výše uvedené skutečnosti se neobejdou bez organizace a institucí klubů, sekcí, asociací

apod. V České republice tyto úkoly dnes zajišťuje, prostřednictvím sportovních svazů,

Český svaz tělesné výchovy (dále jen ČSTV) [29]. ČSTV je dobrovolným sdružením

právně, majetkově a organizačně samostatných a nezávislých sportovních spolků se

sídly na území České republiky, jejichž základním předmětem činnosti je provozování

sportu, tělovýchovy nebo turistiky, jak pro vlastní členstvo, tak i pro neorganizovanou

veřejnost. Členem ČSTV je také Český svaz plaveckých sportů (dále jen ČSPS), který

sdružuje plavání, skoky do vody, vodní pólo, synchronizované plavání, plavání

na otevřených vodách a soutěže Masters.

1.1.2 Vývoj plaveckých sportů

Plavání patří k pohybovým činnostem, jejichž kořeny sahají hluboko do historie. Jak

uvádí Hoch [15] patřilo plavání v období prvobytně pospolné společnosti k základním

pohybovým dovednostem, jako např. chůze, běh, lezení, házení. V těchto dobách člověk

pravděpodobně plaval tak, že napodoboval pohyby zvířat.

Jak uvádí Hoch [15] z období otrokářské společnosti je nám známo, že otrokáři jako

představitelé vládnoucí třídy měli zájem, aby jejich děti, dědicové majetku a moci,

dostaly co nejlepší vzdělání. Oblíbenost plavání v Egyptě nám dokazují malby na

vázách a četné sošky, které zobrazují plavajícího člověka. V antickém Řecku bylo

na gymnáziu plavání považováno za jeden z nejdůležitějších vyučovacích předmětů.

Osobou gramotnou byl podle Platóna (427 – 347 před n. l.) člověk, který uměl číst

a plavat.


[…]


základní školy, zdravotní potíže, problémy spojené s psychickým a fyzickým

zatěžováním. Podle našeho šetření se na první místa řadí ztráta motivace a dále

respondenti uváděli zdravotní problémy a přechod k jinému závodnímu sportu a to

nejvíce k triatlonu. Přechod k jinému závodnímu sportu velice souvisí právě se ztrátou

motivace.

Žádný z respondentů v souvislosti s ukončením závodní činnosti neuvedl jako důvod

problémy spojené s fyzickým zatěžováním v tréninku. To je posun od doby, kdy se

touto problematikou zabýval Jurák [19]. Můžeme tedy usuzovat, že se mění přístup

k tréninkovým metodám a ustupuje se od rané specializace k tréninku odpovídající

vývoji. Trénink tedy není zaměřen na vysokou výkonnost v co nejkratší době, ale na

výkonnost, která je přiměřená věku. Tvrdost a cílevědomost vystřídal trénink

odpovídající mentalitě věkového stupně. Napětí, vážnost, vyhraněnou racionalizaci

a tlak na výkon vyměnila radost, hravost, uvolněnost, bohatství prožitků a přiměřené

ocenění.

Diplomová práce pravděpodobně nevyřeší problematiku předčasného ukončení

plavecké závodní činnosti, ale vyplývá z ní potřeba soustředit se právě na příčiny ztráty

motivace.
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To nepochybně souvisí i s doporučeními, které uvedla Píštělová [20], podle jejího

šetření ztráta motivace úzce souvisí s trenérskou prací a doporučuje věnovat zvýšenou

pozornost vzdělávání trenérů a snažit se vést tréninky podle nejnovějších trendů.

Víme, že problém předčasného ukončení plavecké závodní činnosti nebude vyřešen ze

dne na den, ale využitím našeho šetření v praxi by mohlo vést ke změnám v přístupu

k tomuto problému.

Dále bychom rádi zmínili důležitost využití bývalých plavců v praxi. S dnešními

změnami v organizaci školní výuky je nutné se zamyslet nad tím, jak zajistíme, aby dále

neklesala plavecká gramotnost. Na základě šetření zjištěná skutečnost, že 54 %

respondentů, bývalých plavců, by mělo zájem se dále podílet na výuce, trénování nebo

pomoci při organizování plavání, svědčí o významném potenciálu a příležitosti oslovit

tyto bývalé plavce a významným způsobem využít jejich získaných dovedností

a znalostí k udržení celkové plavecké gramotnosti společnosti a jejímu trvalému

zlepšování.

Domníváme se, že výsledky průzkumu splnily cíl a úkoly diplomové práce,

tj. shromáždit relevantní studijní materiály vypovídající o důvodech a příčinách

předčasného ukončení závodní plavecké činnosti, které umožňují dále zjistit, zda tato

sportovní činnost ovlivnila další život plavce a v neposlední řadě analyzovat tyto údaje.
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Příloha č. 11 Rok narození a délka plavecké sportovní kariéry

Rok narození a délka plavecké sportovní kariéry

počet roků plavecké sportovní kariéry

rok narození 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1951 1

53 1

54 1

59 1 1 1 1

1960 1

65 1

1970 1

71 1 1

72

73

74 1 1

75

76 1 1 1

77 1 1

78

79 1 1 1

1980 1 1

81 1 1 1 1

82 1 1 1 1 1 1

83 2

84 1 1 1

85

86 2 1 2

87 2 2

88 1 1

89

1990 1

91 1

92

93 1

celkem 1 0 1 5 7 5 2 5 6 2 2 3 2 3 1 1 0 1 0 3 0 2 1
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Příloha č. 12 Rok narození a věk ukončení plavecké závodní činnosti

Rok narození a věk ukončení plavecké závodní činnosti

rok narození
věk ukončení plavecké závodní činnosti

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1951 1

53 1

54 1

59 1 1 1 1

1960 1

65 1

1970 1

71 1 1

72

73

74 1 1

75

76 1 1 1

77 1 1

78

79 1 1 1

1980 1 1

81 1 2 1

82 1 1 1 1 1 1

83 1 1

84 1 1 1

85

86 2 1 2

87 2 2

88 1 1

89

1990 1

91 1

92

93 1

celkem 3 3 9 6 3 3 4 5 2 2 1 3 3 1 1 1 1 2

73

Příloha č. 13 Rok narození a věk začátku plavecké závodní činnosti

Rok narození a věk začátku plavecké závodní činnosti

rok začátku plavecké závodní činnosti

rok narození 5 6 7 8 9 10 11

1951 1

53 1

54 1

59 1 1 1 1

1960 1

65 1

1970 2

71 2

72

73

74 1 1

75

76 1 1 1

77 2

78

79 2 1

1980 1 1

81 1 1 1 2

82 1 3 1

83 1 1

84 1 2

85

86 2 3

87 2 2

88 1 1

89

1990 1

91 1

92

93 1

celkem 2 15 8 4 4 15 6

Úvod a cíle
1.
1.1
1.1.1
1.1.2 Vývoj plaveckých sportů
1.1.3 Řízení plaveckých sportů
1.1.4 Soutěže a věkové kategorie plavání v České republice

1.2 Sportovní trénink
1.2.1 Etapy sportovního tréninku
1.2.2 Plavecký trénink
1.2.3 Výkon a sportovní výkonnost
1.2.4 Sportovní kariéra plavce

1.3 Školní tělesná výchova
1.3.1 Plavání ve školní tělesné výchově
1.3.2 Plavecká gramotnost
1.3.3 Plavecká výuka
1.3.4 Sportovní školy

2.
2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
3.
4.
5.