Diplomová práce (magisterská) Předčasná ukončení závodní činnosti plavců v různých etapách sportovního tréninku.

Autor: Kateřina Škrlantová, studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ rok 2009

Posudek vedoucího práce : Babeta Chrzanovská

Diplomantka Kateřina Škrlantová zvolila dané téma na základě vlastní zkušenosti. K řešení zadání diplomové práce přistupovala zodpovědně a samostatně. Autorka zvolila odpovídající literaturu, texty a podklady a ke konzultacím se obracela na vynikající plavecké odborníky. Díky osobním kontaktům se podařilo oslovit vysoký počet respondentů. Seznam pramenů, kterých využila pro zpracování DP ukazuje na teoretickou připravenost diplomantky. Evidence, zpracování a interpretace získaných informací a výsledků je odpovídající, velmi přehledná a graficky pěkně zpracovaná. Diplomová práce je v souladu se zadáním, splnila cíle i úkoly. Diskuze a závěr práce jsou velmi zajímavé a aktuální.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Klasifikace: *vyborně*

Otázky k obhajobě: Na základě vlastních zkušeností a uvedeného průzkumu, máte zájem aby se Vaše děti v budoucnu věnovaly závodnímu plavání?

Praha dne 6.4.2009